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SKELBIAMOS NOMINACIJOS

OFICIALUS PRANEŠIMAS
SLA Kuopoms ir Nariams

Gruodžio December mėnesį, 1967 mėty, įvyksta SI^A 
Pildomosios Tarybos narių nominacijos. Susivienijimo nariai 
turi nominuoti kandidatus j visą Pildomąją Tarybą: Preziden
tą, Vfoe-Prezidentą, Sekretorių, Iždininką, du Iždo Globėjus ir 
Daktarą-Kvotėją.

NOMINACIJŲ LAIKAS — vienas mėnesis, 31 diena Pra
dedant Gruodžio-December 1 d., 1967 m. ir baigiant Gruodžio
31 d., 1967 m. Visos nominacijų blankos ir balotai turi būti 
atsiųsti centran nevėliau sausio-January 6 d., 1968 m. Vėliau 
atsiųstos nominacijos nebus įskaitomos.

Trys kandidatai gavę didžiausį balsų skaičių nominacijose, 
bet nemažiau kaip 3% visų nominacijos balsų, bus Įrašyti į 
rinkimų balotą visuotinam balsavimui ateinančio Kovo-March 
mėnesį.

NOMINACIJŲ TVARKA: Kandidatai į visas Pūdomosios 
Tarybos vietas turi būti nominuojami visuotinu balsavimu. 
Kuopos susirinkime, kuriame įvyks nominacijos, kiekvienas 
narys gaus iš kuopos valdybos spausdintą NOMINACIJŲ 
BALOTĄ. Balote narys įrašo po vieną asmenį į kiekvieną pa
reigą (į Iždo Globėjus skiriama du asmenys), pažymint vardą 
pavardę, iš kokio miesto ar kokios kuopos nominuojamas narys 
yra. Į Pildomosios Tarybos pareigas gali būti nominuoti 
tto nariai, kurie yra išbuvę Susivienijimo nariais gerame sto
vyje nuolatos per penkis paskutinius metus prieš rinkimus ir 
kurie yra Jungtinių Amerikos Valstijų ar Kanados piliečiai, 
taipgi priskaitant šio SLA 46-to seimo nutarimo:

“Kiekvienas narys nominuotas būti kandidatu į Pildo
mąją Tarybą, jeigu jis arba ji nori, kad jo arba jos vardas 
butų įdėtas galutinų rinkimų balote, privalo pasisakyti jam 
prisiųstuose blankuose, ir prisiekti, kad jis nėra komunistas 
nei gi komunizmo šalininkas, pažymint kokioms organizaci
joms jis priklauso. Komunistai ir jų sekėjai neturi teisės 
kandidatuoti nei būti Pildomosios Tarybos nariais. Ir jei 
butų išrinkti, likusieji Pildomosios Tarybos nariai privalo

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGA prižiūrėti, kad nominaci
jos butų atliktos teisingai, kad balsuotų tiktai tie nariai, ku
rie yra gerame stovyje, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susi
vienijimo nariais ir tik tie, kurie dalyvauja kuopos susirinki
me. Kuopos pirmininkas paskiria balsų skaitymo komisiją, ku
rias pareiga suskaityti nominavimo pasekmes ir visam kuopos 
susirinkimui apie tai pranešti.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Pout 
Offioe at New York. N. Y., under the Act of March 3. 1879. 58 METAI

CLEVELANDO LIETUVIU TAUTINIU ŠOKIŲ GRANDINĖLĖ

Liudas Sagys
Grandinėlės vad. ir mokyt.

GRANDINĖLĖS DALYVIAI

V. PLIODZINSKO nuotrauka

MOKSLININKAI ABEJOJA,

ir jis nuskendo Viduržemio ju-

yra
Aleksandra Sagienė 

Taut. Šokių Mokytoja

jai-
nie-

Praėjusią savaitę iš dviejų 
šąitinįų buvo patirta daugiau

(Paduodame alfabeto tvarka, šioje nuotraukoje jie ne visi matomi) K. Azelytė, J. Balasaitytė, B. Balčiūnaitė, I. Banionytė, 
R. Butkutė, D. Ciuberkyte, E. Eidimtaitė, D. Gaižutytė, E. Giedraitytė, M. Idzelytė, R. Jasinevičiutė, D. Juodėnaitė, O. Klio- 
rytė. K. Liutkutė, D. Mariutė, D. Maurukaitė, V. Mekesaitė, 2. Neimanaitė, J. Petraitytė R. Pliodžinskaitė, I. Raulinaltytė, 
E. Razgaitytė.D. Sakaitė, A. šemetaitė, R. Vaitėnaitė, R. Vyšniauskaitė, V. Žygaitė, D. 2ilytė, P. Alšėnas. J. Garka, J. Juo- 
dėnas, V. Kliorys, P Matulevičius, V. Narbutaitis, A. Plidžinskas, A. Razgaitis, K. Razgaitis, L. Stempužis, A. Urbonavičius, 
A. Baliunas, V. Cyvas, A. Matulevičius, V. Puškorius, E. Silgalis, J. Pažemis.

tautinės grupės. Neatsiliko ir 
lietuviai. Pirmutinius tikrus 
naujesnius tautinius šokius bu 
vo įvedus SLA narė Ona Kar- 
pienė, parsivežus iš IJetuvos 
tautinių rūbų ir išsimokinufc 
šokių.

Antras pasaulinis karas vi-

AR SOVIETŲ RAKETA ŽINIAS 
SIUNTĖ 1$ VENEROS

KUOPŲ SEKRETORIAI turi susirinkime įrašyti į Nomi
nacijų Raporto Blanką, No. 1, kiek narių susirinkime dalyvavo, 
kiek balsavo, kiek atsisakė balsuoti, kokie kandidatai nomi
nuoti, kiek kuris kandidatas gavo balsų į kiekvieną vietą. Pil
nai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po ja ir 
kartu su visais NOMINACIJŲ BALOTAIS akivaizdoje susi
rinkusių sudėti į konvertą, ant kurio yra spausdintas žodis 
NOMINACIJOS, ir tą patį vakarą įmesti į pašto dėžutę.

PASTABA: Visos nominacijos turi būti atliktos čia nu
rodyta tvarka. Nominacijos atliktos kitokiu budu bus laikomos 
neteisėtomis ir bus atmestos galutiname skaičiavime.

SLA PILDOMOJI TARYBA:

P. P. DARGIS —• Prezidentas,
S. GEGUŽIS — Vice PrezidenUa, 
BERTHA PIVARONAS — Sekretorė, 

’ E- MIKUŽIUTft — Iždininkė,
S. BREDES, Jr. — Iždo Globėjas,

r J. MILERIUM — Iždo Globėja,
DR. S. BIEŽLS — Daktaras-Kvotėjas.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
— Atstovų Rūmai 318 bal

sų priėmė įstatymą, kuriuo 
pakeliami pašto tarifai. Pagal 
įstatymą už paprastą laišką 
vieton 5 centų reikės mokėti 
6 centus, už atvirutę — 5c., 
oro pašto laiškai — 10c. ir 
t.t. Kartu pakeliama atlygini
mai pašto tarnautojams. Įsta
tymą dar svarstys senatas ir 
pasirašyti turės prezidentas. 
Manoma, kad įstatymas gali 
pradėti veikti nuo 1968 m. 
sausio 1 d.

įvairių tautinių šokių
International Folk 

Association, kaimyni- 
University City, Mo. 
rudens sezoną Grandi-

Norintiems kandidatuoti į SLA Pildomosios 

Tarybos nominacijas

PRANEŠIMAS
ŠIA 52 seimo nutarimu yra leidžiama vieną mėnesį prieš 

nominacijas kandidatui į Pildomą Tarybą pasiskelbti vieną 
kartą “Tėvynėje,** nurodant vardą, pavardę, gyvenamą virtą, 
užsiėmimą ir kurioms pareigoms kandidatuoja.

Pi Id. Tarybos 1963 m. vasario 20-24 d. suvažiavimas mi
nėtą arimo nutarimą išaiškino tuo budu, kad kandidatas, norįs 
pasiskelbti “Tėvynėje,“ visas reikalingas žinias atsiunčia SLA 
sekretorei.

— Sovietų žvalgybos pulk. 
Runge pabėgo per Vokietiją į 
Ameriką ir išdavė šnipus, ku
rie dirbo sovietams. Vokie
čiai juos suėmė. Viena suim
ta moters, buvusi užsienio 
reikalų monisterijoj sekreto
re, kalėjime nusižudė.

•— Ford Motor Co. pasira
šė su United Auto Workers 
naują sutartį, pagal kurią 
garantuojama darbininkams 
metinės pajamos ir per 3 me
tus pakėlimą 90cento at
lyginimas valandai. Unijos 
prez. Reuther naują sutartį 
laiko didžiausiu laimėjimu 30 
metų unijos istorijoje. Strei
kas tęsėši 46 dienas. Streika
vo 160,000 darbininkų viaame 
krašte.

Apie šiuos seimo ir Pildomosios Tarybos nutarimus pra
nešu suinteresuotiems SiA nariams.

B. PlVARONUCNft,
SLA Sekretorė

— Vokietijos geologai sura
do Turkijoj didelius rudosios 
anglies klodus.

— Sekmadienį P. Vietname 
įvyko parlamento rinki 
Balsavimuose dalyvavo 76 4% 
iš 5.8 mil. rinkėjų. Iš 1, 
kand. išrinkta 137 atstovai.

Cleveland© lietuviai didžiuo
jasi žymia tautinių šokių gru
pe, pasivadinusia “Grandinė
lė.” Ją sudaro apie 40 musų 
gabaus lietuviško jaunimo bū
rys. Ir kai jie pradeda šokti, 
pavirsta tikrai didinga gran
dine, kuriai per mano Cleve
lande 50 metų gyvenimo 
kotarpį jokia kita tauta 
ko lygaus neturėjo.

Jų mokytojas vedėjas
Liudas Sagys. Jam talkinin- 
kaupa jo žmona, Aleksandra 
Sagienė ir keletas kitų.

St. Louis, Mo., plačios apy
linkės lietuviai turės progą 
šiuos išgarsėjusius šokėjus 
pamatyti gruodžio 16 d. Ten 
rengia 
iškylą 
Dance 
niome

Šio
nėlė pradėjo anksti, dalyvau
dama keliose amerikiečių iš
kylose Clevelande ir apylinkė
je.

Rugsėjo 23 d., naujų žymių 
Amerikos piliečių įvesdinimo 
ir pagerbimo baliuje Hotel 
Statler, kur programai išpil
dyti buvo pakviesti tik * vieni 
lietuviai, Grandinėlė sulaukė 
tokių ovacijų iš poros tūks
tančių minios, kokią retai kas 
kitas sulaukia panašiais atve
jais.

Nuotraukoje yra tik vieni 
šokėjai-šokėjos, be mokytojų 
ir jų talkininkų. Visas sąsta
tas sudarytų dar didesnį būrį.

Grandinėlė yra narys Di
džiojo Cleveland© Liaudies 
Meno organizacijos, kuriai 
priklauso apie 20 įvairių tau
tų. Ji gyvuoja ir veikia nuo 
1950 metų.

I Lietuvių rengiamose iškylo
se ar šventėse*, Grandinėlė sa
vo šokiais žavi musų tautie- 

jčius. Liet. Kult. Daržely, su 
;kuriuo SLA veikėjai yra susi
lažinę, Grandinėlė prisideda 
prie didesnio šventės iškilmin
gumo.

Tautinių Šokių ir dainų 
šventės Clevelande vyksta 
daugiau 40 metų. Prieš 2-rą 
pasaulinį karą veikė kelios

jų visa tai arčiau šir- 
lengviau pakeliama, ki- 
— sunkiau suprantama, 
pritarimas ar susilaiky-

pradėjo čia atvykti lietuviai, 
ir kai ankstyvesniems šokė
jams uždanga buvo nusileidus, 
ji pakelta naujiems, bet su 
daug didesniu šokių įvairumu.

Grandinėlė nesvetima arti
mesnėms ir tolimesnėms lietu
vių kolonijoms. Vienas Cleve
land© šokėjai ir muzikantai 
jau aplanke, kitas žada aplan
kyti ateinančiame sezone.

1967-68 metų sezonas bus 
baigiamas Trečioj tautinių šo
kių šventėj Oiicagoj liepos 7 
ir 8 d., 1968 m.

Nauji metai, nauji darbai. 
Visa tai pareikalaus iš visų 
Grandinėlės narių ir darbo, ir 
geros nutaikos, ir drausmės 
bei lengvų kojų. Grupės gyvy
bę junta ir šokėjų tėvai. Vie
niems 
dies, 
tiems 
Tėvų
mas grujiėa darbui atsispindi 
ir šokėjuose. Tad naujam se
zonui tektų pasiryžti darbui ir 
žaidimui tiek jaunimui, tiek 
tėvams, Reikia tikėtis, kad iš
tversime.

Pradedant sezoną atsiranda 
žvalių jaunuolių, norinčių pa
mėginti sekti ar net pralenk
ti Grandinėlės Šokėjus ir mu
zikantus Nors grupės narių 
skaičius musų sąlygose turi ir 
pliusų ir minusų, bet niekad 
Clevelande nebuvo perdaug 
gerų šokėjų ir muzikantų. Bet 
gal butų patartina kiekvienam 
jaunuoliui pagalvoti apie nau
jų pareigų užsidėjimą, jų at
likimą Ir Ištesėjimą. Dažnu 
atveju reikia atsisakyti as
meniškų malonumų ir skirti 
laisvą laiką kitiems.

Grandinėlės pirmininkas yra 
K Razgaitis. Valdybos nariai: 
J Petraitytė, K. Razgaitytė. 
P. Alšėnas, B. Balčiūnaitė, A.

Sovietai pranešė, kad jų erd
vėlaivis “Venus 4” nusileido 
ant planetos Veneros, kuri 
esanti nuo žemės už 50 mil- 
mylių. Tačiau erdvėlaivis skri
do lanku ir jam teko nuskris
ti apie 350 mil. mylių nuoto
lį per 129 dienas.

Kitą dieną praskrido pro 
Venera amerikiečių raketa 
“Mariner 5“, nutolusį nuo pla
netos 2,500 mylių. Ji buvo 
aprūpinta moksliniais instru
mentais, kurie pasiuntė J že
mę vertingų žinių apie Vene
rą. Tiek sovietų, tiek ameri
kiečių žinios apie planetą veik 
sutampa. Jos temperatūra 
esanti 104-536 laipsniai. At
mosfera tiršta ir joje negali 
išsilaikyti tokia gyvybė, ko
kia yra žemėje.

1962 m. amerikiečių rake
ta, skrisdama pro Venerą pra
nešė, kad ten yra 800 laips
nių karščio.

Sir Bernard Lovell, Angli
jos observatorijos Jodrell 
Bank direktorius Ir kai kurie 
amerikiečiai mokslininkai pa
reiškė savo abejojimą, ar so
vietų erdvėlaivio žinios buvo 
iŠ Veneros, Erdvėlaivis žinias 
galėjo siųsti priartėjęs prie 
planetos, po to nutilo, nes ne
galėjęs išlaikyti tokios aukš
tos temperatūros.

— Egiptiečiai raketom puo
lė Izraelio karo laivą “Elath”

Razgaitis. Tautinių šokių mo
kytojas — L Sagys, specia
lus šokiai — A. Raulinaitie- 
nė, muzikinės dalies ir orkes
tro vedėjas — J. Pažemis 
plaukų stilistė — G. Mazo- 
liauskaitė. Grandinėlė tiesio
giniai priklauso vysk M. Va
lančiaus mokyklai.

K. S. Karpius

apie 13 myl. nuo kranto. Iš 
202 laivo įgulos karių 15 bu
vo užmušta, 48 sužeisti ir 36 
dingo. 

• * 
Shlomo Errel, Izraelio bri

gados generolas mano, kad 
raketos esančios sovietų kil
mės ir galėjo būti paleistos 
nuo sovietų laivo. Pergyvenę 
puolimą jūreiviai mano, kad 
raketos iššautos egiptiečių iš 
Port Saldo uosto. Egiptas tei
gia, kad laivas “Elath’* buvo 
Egipto teritoriniuose vande
nyse.

— Praėjusį šeštadienį Wa- 
shingtone demonstracijose, 
kurios ruoštos kaip protestas 
prieš karą Vietname, rengėjai 
sako, kad dalyvavo apie 200,- 
000 asmenų. Tačiau karių nuo
traukos padarytos iš lėktuvo, 
įrodo, jog demonstrantų galė
jo būti apie 36,000. ,

Demonstrancijos metu į- 
vyko susirėmimų su policija, 
kada 
bandė 
Buvo 
Dave
jos organizatorius. Sužeista 4 
47, jų tarpe 10 karių, 13 po
licininkų Ir 24 civiliai. De
monstrantų tarpe buvo daug 
ilgaplaukių, apžėlusiom barz
dom ir keistai apsirengusių 
jaunuoly.

Tą dieną panašių demons
tracijų buvo įvykę Berlyne, 
Paryžiuje, Londone z ir kitur. 
Jaučiama, kad Jų suruošimu 
pasirūpino tie patys organiza
toriai.

— Japonija dabar turi 100 
milijonų gyventojų. Tai sep-

prasiveržę jaunuoliai 
patekti J Pentagoną, 

ir suimtų, kurių tarpe 
Dellinger, demonstraci

daugiau 100 milijonų 
Skaičiuojama, kad iki 
Japonijos gyventojų 
padidės 10 milijoną.

žmonių.
1980 m. 
skaičius
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Sveikas, Grąžąs 
Jaunime!

Šios šalies lietuvių koloni
jose dirbamas kilnus tautinis 
darbas. Šiuo syk atkreipiame 
dėmesį į jaunimo auklėjimą. 
Reikia pasakyti, jog dedama 
daug pastangų, veikiama or
ganizuotai ir neabejotinai pa
siekiama labai daug. Jauni
mas auklėjamas tautinėj dva
sioj ir jo lietuviškas atsparu
mas nuolatos tvirtėja.

Tad nėra pagrindo skųstis 
ir aimanuoti, kaip kartais gir
dime ir skaitome, jog musų 
būklėje perdaug neigiamų reiš
kinių. Tikrai, turime kuo pa
sidžiaugti. Tik mokėkim su
rasti ir pastebėti tuos džiugi
nančius naujus daigus, kurių 
turime nemaža.

Clevelando Grandinėlė
Štai vienas gražiųjų pavyz

džių, kaip be didelio pasigar- 
sinimo sėkmingai dirbama ir 
pasiekiama pažymėtinų lai
mėjimų. Musų garbingas vei
kėjas atkreipė dėmesį ir mums 
net paveikslą atsiuntė Cleve- 
lando pačių jaunesniųjų su
kurto ansamblio vardu Gran- 
d'nėlė. Tai lietuviškos dainos 
ir tautinių šokių jaunieji mė
gėjai. Viso Grandinėlei pri
klauso apie 50 jaunuolių, mer
gaičių ir berniukų. Tai lietu
viškų inteligentiniu šeimų at
žalos. Ir, žinoma, čia yra nuo
pelnas pačių šeimų, kurios gi
liai supranta didelę svarbą 
jaunuolius auklėti tautinėje 
dvasioje, skatinti jų bendravi
mą ir skiepyti meilę lietuviš
kai dainai bei musų šokiams.

Šie jaunuoliai iš pat jaunų 
dienų įpratinti palaikyti lietu
višką dvasią ir veikti bendrai, 
neabejotinai išaugs ir subręs 
naujais lietuvių visuomenės 
darbuotojais. kurie toliau 
veiks ta pačia kryptim, kokią 
pasirinko jų tėvai-patriotai.

Sveikinam jaunuolius ir linki
me jiems gražaus pasisekimo 

kūryboje

Mnsų Susivienijimui, kurs 
giliai sunrato jaunuolių auk
lėjimo reikšmę musų ateičiai, 
ypatingai yra džiugu paste
bėti ir plačiausia viešumai pa
skelbti Šios gražios jaunuolių 
organizacijos kūrybinius pa
siekimus.

Nora daugelyje stambesnių 
miestų, kur yra didesnis skai
čius lietuvių, panašus jauni 
ansambliukai veikia, bet neabe 
jotinei Clevelando Grandinėle 
yra viena pirmutinių, nes apie 
Graudi nšlės pąs i rodymus daž
nai tenka skaityti musų ir net 
amerikiečių spaudoje.

Visokeriopo pagyrimo ver
tos GrandiwW* naatf viršu
mai meninėje veikloje kaip 
tik sutampa su musų Susi vie
ni jipio paskelbtu Generaliniu 
Jaunimo Vajumi. Musų orga
nizacija pasiryžus skatinti Šią

Tai buvo 1917 m. ruduo. 
Prezidentui Wilsonui leidus, 
lietuviai turėjo paskirtą dieną 
aukoms rinkti nuo karo nu
kentėjusioms savo tautiečiam 
Europoje. Štai kokie to laiko 
užrašai.

Praėjo aukų rinkimo diena. 
Viskas praeina, tik pasiliks 
tos dienos įspūdžiai. Buvo 
balta, buvo juoda,—visko bu
vo. Aš buvau vienas daugelio 
tos dienos aukų rinkikų, to
dėl gal bus gerai tos dienos 
įspūdžiai papasakoti.

Pirmiausiai bandau Broad
way ir Houston gatvėse, New 
Yorke. Nesiseka. Per valandą 
gal gavau 10 centų ’kritusius 
dėžutėm Amerikiečiai kažko
dėl nekreipia dėmesio. Nueinu 
į Delancey gatvę. Tai tikras 
žydų miestas. Žmonės eina, 
plaukia lyg vanduo. Rodos, 
duotų tik po centą ir tai su
sidarytų sumelė, bet kur tau. 
Eina, tik bėga, kad net dul
kės rūksta.

Aš prasidrąsinęs šaukiu: 
gelbėkit nuo karo nukentėju
sius, gelbėkit! Barškinu kelis 
esamus centus dėžutėj. Ėmė 
sektis. Vienas ir kitas žydelis 
eidamas porą centų įmeta, ki
tas per klaidą ir visą penktu
ką iridi na. Aš juo tolyn, tuo 
darausi drąsesnis. Jau pilna 
gerkle šaukiu — aukų, ir pra
eivių atidą atkreipiu, mat, ką 
garsas gali. Žinoma, centai, 
bet geriau negu niekas.

Prieš tą rinkliavos dieną, 
manėm: tokiame turtingame 
mieste, tiek turtingų žmonių, 
reikės tik pasisukti ir pinigų 
kaip šieno! Apsivylėm. Ame
rikiečiai, pasirodo, ne kokios 

' širdies žmonės. Tai tik, žino
ma, mano — rinkiko nuomonė, 
gal iš apsivylimo.

Jei surinkau keletą dolerių 
— centais ir nikeliais, tai ne- 
dėkui amerikiečiams, tik A- 
merikos žydeliams. Jie lyg 
geriau atjaučia vargą.

Musu centrinis komitetas 
dirbo išsijuosęs, bet ir “baikų” 
padarė. Atsnausdmo tokias 
juosteles, kurias rinkėjai už- 
sijuosė. Užrašas: Lithuanian 
Central Committee. Stoviu 
gatvės kampe ir barškinu 
sau. Eina pro šalį pora apyse
nių moterų ir klaidingai skai
to mano raištį: “Lutheran 
Central Committee.” Viena 
prieina ir klausia:

— Ar tamsta centralinio 
komiteto narys ir renki aukas 
Liuteronų Misijai?

Nežinau ką atsakyti. Patik
tų pasisakyti, kad esu centro 
komiteto narys, bet kaip tuo
met su tais “liuteronais?...” 
Tačiau sakau, renku aukas lie
tuviams nuo karo nukentėju
slėms šelpti. Moterėlė kraipo 
galvą su nepasitikėjimu. Ant
roji sako: matai kad jis ne
supranta, eikiva, — ir nuėjo.

Pasiekęs žiuriu į raištį ir 
stebiuosi, — didelėm raidėm 
užrašyta “Central Commit
tee.” Muaų centrinis komite
tas manė, kad juos visi žmo. 
todėl nematė reikalo pridėti, 
kokiam tikslui aukos renka
mos. , /

Atleisk jiems. Viešpatie, ir 
aš jiems atleidžiu. Perdaug 
jau pasitikėta su tuo “Lithua
nia.” Jie labai mažai apie tai 

veiklą, džiaugias jau pasiek
tais meniniais laimėjimais ir 
kartu turi vilties, jog šis jau
nimas, o labiausia jų šeimos 
artimai supras musų troški
mus ir pagelbės sudaryti pa
lankias sąlygas muaų pastan
goms suburti klek galima dau
giau jaunimo ir siekti jų tar
pe tautinio atsparumo ktestė- 
jfrno.

žino. Kiek teko nusiklausyti, 
didžiuma vis “liuteronai” pa
siskaito ir nueina sau.

Pasitaiko moterėlė. Klau
sia, ar katalikas. Atsakiau — 
taip. Jmetė penktukėlį. Praei
na kažkoks amerikietis,, pra
šau aukų. Sustojo, butą šne
kaus. Aš aiškinu, o jis sako:

— Aš jūsų nekaltinu, kad 
renkat, iš tikro, būdamas lie
tuvis, turit rinkti. Bet mes, 
amerikiečiai, neprivalom au
koti, juk ir čia pas mus yra 
užtektinai skurdo. Mes turim 
rūpintis savais, ne svetimša
liais.

Toliau sakė esąs priešingas 
karui, girdi, tegul nekariauja, 
tai nereikės šelpti... Man keis
ta, negi mes karą kėlėm... 
Persiskyrėm, sakau God bless 
you, o širdy manau, na, ir 
velniūkštis gi iš tavęs...

Eina keletas vyrų ir skaito 
ant dėžutės užrašą: “Answer 
Prezidentą call.” Vienas ir 
klausia, ką gi tai reiškia?, o 
antrasis atsakė — argi neži
nai, kai artinasi prezidento 
rinkimai, tai socialistai pini
gus renka savo laikraščiui 
“New York Call.”

Štai tau, kad nori. Ir rask 
tu man tokių kvailių kur ki
tur! Gal čia musų centro ko
miteto neapsižiūrėjimas: su
pynė viską į daiktą...

Lietuviški žydeliai irgi sa
vo gimtinės nėra visai pamir
šę. Gali sakyti — jie geriau 
atjaučia Lietuvos reikalą, ne
gu musų išsigimėliai. Prieina 
gražiai apsirengęs viduramžis 
žmogus, ir kalbina:

— Labą dieną, kaimyne!
Žiuriu į nepažįstamą ir ste

biuosi, išrodo žydų tautybės. 
Šnekamės, klausiu kaip se
niai Amerikoje. Girdi, 22 me
tai. Lietuviškai gražiai kalba, 
kad miela ir klausyti. Ir tarp 
lietuvių taip gražiai kalbančių 
reikia pajieškoti. Įmetęs pini
gėlį ir palinkėjęs pasisekimo 
ir dar padrąsinęs, nuėjo. Vė
liau iš kitų rinkėjų sužinojau, 
tai Lietuvos žydas, mėgstąs 
Lietuvą ir vis po kiek auko
davęs. Gimimu iš Kybartų.

Vakare, kai visi rinkikai 
buvo pavargę, suėjom j para- 
P'jinę salę So. 4th St., Brook- 
lyne, kur ir paklojom savo 
surinktas aukas.

Mano gyvenime tai buvo 
reikšminga diena.

riai. Izabelė eina protokolų 
sekretorės pareigas SLA 75 
kuopoje ir labai dažnai atlie
ka svarbias vyriausios šeimi
ninkės pareigas parengimuo
se. Jie yra labai branginami 
nariai. Abu sukaktuvininkai 
SLA narių eilėse darbuojasi 
nuo 1927 metų.

SLA 75 kuopos pirmininkas 
A. Beksza pasveikino sukak
tuvininkus atatinkama kalba 
ir nuoširdžiais linkėjimais. Vi
si kartu sudainavom ilgiaushj 
metų. Patys sukaktuvininkai 
padėkojo atsilankiusiems už 
gerus linkėjimus

Vienas iš Dalyvių

New Britain, Conn.
Mirė J. Gerdauskas

Tarp šiais metais mirusių 
kelių lietuvių, yra prisiminti
nas Jonas Gerdauskas, išgy
venęs 86 m. Jis buvo kilęs iš 
Šakių apskr. Pradinę mokyk
lą baigė Plokščiuose. J. Ger
dauskas daug prisidėjo prie 
lietuvybės palaikymo, tvėręs 
lietuviškas organizacijas vyrų 
ir moterų. Taip pat prisidė
jęs prie steigimo lietuvių pa
rapijos ir bažnyčios pastaty
mo. Jis daugeliui padėjo tap
ti šios šalies piliečiais. Suteik
davo patarimus ir kitais rei
kalais.

Velionis buvo įsisteigęs sa
vo dirbtuvėlę, Belnin, Conn. 
Gamino “reflektorius” prie 
karų. Išrado įrankį patogiau 
uždėti ant padangų gandinius. 
Bet jo dirbtuvėlė sudegė ir po 
gaisro jos daugiau neatstatė. 
“Reflektoriai” jau nebuvo rei
kalingi, nes auto bendrovės 
pagamino šviesas. Po to Ger
dauskas vertėsi dailidės ama
tu, taisė ir dažė namus. Se
natvėj netekęs jėgų, gyveno 
“convalescent” namuose. Ten 
ir mirė.

Palaidotas be bažnytinių 
apeigų Rocky Hill kapinėse. 
Paliko moteri, 2 dukteris ir 2 
sūnūs; 2 anukus, kurių vienas 
tapo protestonų kunigu ir val
do parapiją Ohio valstijoj.

Pranas Naunčikas

SVEIK TOS SKYRIUS
ftj SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

PSICHINĖS LIGOS IR ELEKTROS ŠOKAS
DR. A. GRIGAITIS

Jau daugel metų psichiat
rijoj taikomas gydymas elek
tros šoku, kurs dažnai duoda 
teigiamus rezultatus.

Pati gydymo technika gan 
paprasta, tačiau reikalinga 
patyrimo ir atsargumo. Per 
žmogaus kūną leidžiama elek
tros srovė. Ji iššaukia konvul
sijas, tampymus, kurie supur
to nervus ir raumenis. Po ke
lių seansų ligonio psichikos 
nenormalumai pasikeičia ge- 
ron pusėn.

Tiesa, ne visi gali būti gy
domi elektros šoku. Netinka: 
ligoniai su aukštu kraujo 
spaudimu, arterijų skleroze 
žymiam laipsny, . nėštumas, 
džiova, skeleto iškrypimai.

Dažnai šis gydymo būdas 
yra vienintelis vaistas grąžin
ti žmogui psichikos sveikatą. 
Dėka šio gydymo pas ligonį

pasikeičia psichiniai defektai 
— baimė, depresija, įtarimai, 
pranyksta persekiojimo ma
nija, apatija, noras nusižudy
ti ir 1.1.

Reikia pažymėti, kad ne
sveikas protas ne vienodai 
reaguoja į elektros šoką. Pav. 
po gimdymo pas kaikurias 
moteris atsiranda melancholi
ja, depresija. Panašiai buna 
prie klimanterijos (change of 
life). Šiais atvejais elektros 
šokas, daugumoj atsitikimų, 
visiškai ligonį pagydo ir grą
žina į normalų gyvenimą.

Šizofrenija (ankstybas pro
to susilpnėjimas) laikoma vie
na iš sunkiausių psichinių li
gų. Ir čia elektros šokas nere
tai pakreipia ligonio proto 
stovį geron pusėn. Po kelių 
seansų toks ligonis jaučiasi it 
atgijęs.

Nors ne visi psichiniai ligo
niai pasiduoda elektros šoko 
gydymui, bet psichiatrai skai
to, kad elektros šokas daugu
moj atvejų psichiniai susirgu
sį ligonį grąžina į normą.

ŠILIS — LING
Augimo vieta: sausi miškai, 

krūmynai.
Pažinimas: tai krūmas apie 

vieno metro aukščio, šakotas. 
Žiedai i-užavai raudoni.

Renkamos žydinčios augalo 
viršūnės.

Džiovinama pastogėse.
Vartojimas: Žolės nuosun- 

ka sukelia prakaitą, varo ąla- 
pimą, ramina kosulį, gerina 
miegą.

TREŠNE
Sweet cherry, Birdcherry
Liaudies medicinoj vyšnių- 

trešnių kotų nuovaras varto
jamas valyti kraują, raminti 
kosulį.

Trešnių žievės ir sakų nuo- 
sunka vartojama nuo kosulio.

VOKIEČIŲ PABĖGĖLIAI SAVINAS!i

KLAIPĖDOS KRAŠTĄ

Biletus įsigykit iš anksto, 
nes gali pritrukti, jie greitai 
platinami. Biletus galite gau
ti pas pirm. J. Arlauskas. 
Tel. AN 8-1341, ar AN 8-5208, 
arba pas vicepirm. N. Kamė- 
nas, AN 8-7791 ir pas nares. 
Pasiskubinkit. Iki pasimatymo 
bankete.

Našlė

DOVANOS Uz NARIŲ ĮRAŠYMĄi

Skelbiame SLA Vajaus Lietuvybei Išlaikyti pagrindi
nes premijas. Be pastovaus atlyginimo organizatoriams, ypatin
gai pasižymėję veikėjai dar gaus:

PIRMOJI PREMIJA:

Temple City, Calif. I
I. ir J. Simokų sukaktis

Izabelė ir Jonas Simokai, 
SLA 75 kuopos nariai, atšven
tė savo auksinį 50 metų ve- 

v dybų sukaktį. Spalio 14 d. su
kaktuvininkų dukros, žentai 
ir anūkai’ suruošė tėveliams 
gražią photą. Vyresnioji duk
tė Bella ir jos vyras Joe 
Francescon su dviem sunais 
ir dukrele gyvena Arcadia, 
Calif. Jų labai didelėj ir puoš
nioj rezidencijoj ’vyko puota.

Kita jų duktė Jean su vyru 
Vincu Long, dviem dukrelėm 
ir sunum gyvena netoli Pa
mena, Calif. Tad visi kartu 
suprašė - sukvietė gimines ir 
tėvelių gausius draugus. Dau
giausiai atsilankė S LA 75 
kuopos ir Amerikos Liet. Pil. 
kĮubo nariai.

Kurie turėjom garbės daly- 
avuti, jautėmės lyg lietuviš
kose vestuvėse. Ne tik kad ge
rai prisivaišinome, bet dar 
prisišokom iki vėlumos, gro
jant K. U mėžia u s orkestrui 

Sukaktuvininkams buvo pa
linkėta sulaukti ir deimanti
nių vedybinių metų, nes abu 
dar atrodo labai energingi ir 
veiklus musų organizacijų na

Pittsburgh, Pa.
SLA 73 kuopa minėjo 

sukaktį

Spalio 21 d. SLA Moterų 
73 kuopa Pittsburghe pami
nėjo savo gyvavimo ir veik
los 20 metų sukaktį. Minėji
mo proga narės su savo sve
čiais susirinko į Holiday 
House. Pobūvio metu sveiki
nimo žod; tarė SLA sekreto
rė B. Pivaronienė, kuri tuo 
metu buvo atvykusi iš New 
Yorko į Pittsburghą. Buvo 
palinkėta kuopai ir toliau sėk
mingai darbuotis Susivieniji
mo labui. Vaišės praėjo gra
žioje ir geroje nuotaikoje.

Minėjimo suruošimu rūpi
nosi kuopos pirmininkė Julia
na Com ley ir valdybos narės.

K.

So. Boston, Mass.
Rinksim Našlių Karalienę

So. Bostono Sandaros Mo
terų klubas rengia metinį ban
ketą lapkričio 5 d., 5 vai. vak., 
Liet. Pil. klube, 368 W Broad
way.

Bus linksmas banketas Ka
da sandarienėg rengia, visuo
met visi buna patenkinti. Vi
sus kviečiam atsilankyti, ir 
tuos, kurie nesate dar buvę. 
Bus geras orkestras, šokiai, 
dainos, puikiausi valgiai, ir 
Šiltų ir šaltų.

Rinksime iškiliausią našlę 
karaliene Ir jos palydoves. O 
jos pasirinks po karalių.

Musų parengimai visuomet 
buna labai linksmi. Mes visur 
aukaujam, todėl visuomenė 
musų nepamiršta Juk neapsi
moka vis tik liūdėti, — svei
katai daug geriau, kuomet nu
sijuoki.

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos susirinki

mas kviečiamas lapkričio 5 d., 
sekmadienį, 2 vai., Lietuvių 
Muzikos salėje, 2715 E. Alle
gheny Ave. Visi nariai prašo
mi susirinkime dalyvauti.

Valdyba

Kuopų Susirinkimai
CICERO, ILL.

SLA 301 kuopos susirinki
mas kviečiamas gruodžio 6 d., 
7:30 vai., 1401 S. 49-th Court, 
Liberty namų salėje.

EAST CHICAGO, IND.

SLA 185 kuopos susirinki
mas įvyks lapkričio 7 d. 7:30 
vai., klubo patalpose.

MIAMI, FLA.

SLA 44 kuopos susirinki
mas bus lapkričio 12 d. 2 vai. 
toj pačioj vietoj.

LAWRENCE, MASS.

SLA 41 kuopos susirinki
mas kviečiamas spalio 28 d., 
Polish Amer. Vet. J. Stoplna 
Post, 23 Monmouth St.

PHILADELPHIA, PA.
SLA 135 kuopos susirinki

mas bus lapkričio 5 d. 2 vai. 
Liet. Muzikos salėje, 2715 E. 
Allegheny Ave.

Organizatoriui, gavusiam 20 naujų narių, kurių mokesčiai 
nemažesni $40.00 mėnesiui — nemokama kelionė ten ir atgal 
į ateinantį SLA seimą, bet nedaugiau kaip 1,000 mylių atstumo 
ir po $10.00 už sugaištą dieną pragyvenimui. Jeigu Organiza
torius į seimą nevažiuotų, tai atitinkama suma bus išmokėta 
grynais pinigais.

ANTRA PREMIJA:
Už 15 narių, kurių mėnesiniai mokesčiai nemažesni kaip 

$30.00 — gaus $50.00
TREČIOJI PREMIJA:

Už 10 narių, kurių mėnesniai mokesčiai sieks $20.00 — 
bus išmokėta $25.00.

Visi atlyginimai organizatoriams bus išmokami tuojau, kai 
dus atlikti visi formalumai, surišti su naujų narių įrašymu.

Rugs. 29 d. — spalio 1 d. 
buvo Mannheiine Klaipėdos 
krašto vokiečių suvažiavimas. 
Jo metu įvyko tarp Mannhei- 
mo Lessingo gimnazijos ir at
stovų iš buv. Klaipėdos Lai
žės gimnazijos globos sutartis 
(Schulpatenschaft) ir ta pro
ga, dalyvaujant 200 vyresnių 
klasių mokinių ir daliai moky
tojų, kalbėjo vyr. studijų pa
tarėjas dr. Gerhard Lietz iš 
Klaipėdos.

Savo kalboj jis išdėstė Klai
pėdos krašto istoriją, pagal 
savo kurpalį, vis dėlto lietuvių 
neužgaudamas. Dr. Lietz siū
lė dialogą tarp Mannheimo 
Lessingo gimnazijos mokyto
jų, mokinių ir buv. Luizes gim 
nazijos mokinių bei mokyto
jų tam tikrais laikotarpiais, 
be to dar pritraukti į tą po
kalbį atstovus iš lietuvių Va
sario 16 Gimnaz. iš Huetten- 
feldo. -

Vokiečiai norėtų žinoti, kaip 
lietuviai išeivijoj į Klaipėdos 
krašto problemą dabar žiuri 
ir kaip jie įsivaizduoja Rytų 
Europos ateitį. Vasario 16 
gimnazijos mokytojai ir mo
kiniai tame pokalby tikriau
sia nedalyvaus, nes lietuvių 
gimnazija Vak. Vokietijoj yra 
mokymo ir auklėjimo įstaiga, 
o į politiką nesikiša.

Kitą dieną buvo mažesni 
parengimai įvairiose vietose 
ir uždari posėdžiai. Posėdžia
vo “Arbeitsgemeinschaft der 
Memelkreise.” Centro valdyba 
ir beveik visi buvę tos valdy
bos nariai buvo perrinkti.

Vakare parodė apie Kuršių 
Neringą filmą, kuri susukta 
dar 1944 m. rudenį. Po to se
kė pasilinksminimai. Keli da

lyviai buvo jau taip įsilinks
minę, kad ant kojų negalėjo 
pastovėti ir gulėjo pakam
piais. Jokios kultūrinės pro
gramos rengėjai šeštadienio 
vakare nesugebėjo paruošti.

“Arbeitsgemeinschaft der 
Memelkreise” centro valdyba 
posėdžio metu atstatė Mann
heimo miesto (Mannheimas 
yra globėja Klaipėdos kraš
tui — Patenstadt) Klaipėdos 
krašto vokiečių pirmininką 
Erich Tidecks, iš jo pareigų 
dėl žalingos politikos pabėgė
liams. Jis jau seniai gadino 
visą atmosferą tarp lietuvių 
ir mažlietuvių išeivijoje ir 
Klaipėdos krašto vokiečių. Jis 
buvo labai prastas Klaipėdos 
krašto vokiečių reprezentan
tas ir sirgo didybės manija.

Reikia tikėtis, kad Mann
heimo mieste gyvenantieji 
Klaipėdos krašto vokiečiai iš
sirinks lojalesnį pirmininką, 
kuris užmegs ryšius su lietu
viais Vak. Vokietijoj ir su lie
tuvių Vas. 16 gimnazija. Mes, 
lietuviai, kiekvienam susipra
tusiam vokiečiui iš musų Klai
pėdos krašto tiesiam taikos 
ranką ir norim su visais tai
kiai sugyventi, nežiūrint jų 
įsitikinimų, nes mus visus ri
ša bendras likimas, esam iš- 
vietinti iš savo mylimos tėviš
kės ir turim dabar svetimam 
krašte gyventi ir sau duonos 
pelnytis.

Sekmadienį įvyko Rosen- 
garten mūzų salėj iškilmingas 
aktas visiems pabėgėliams iš 
įvairiausių provincijų. Laik
raščiuose ir plakatuose buvo 
ta diena jau iš anksto pava
dinta “Tag der Heimat” (Tė
viškės diena). Vietos laikraš-

t is visiškai teisinga parašė, 
kad iš 2,000 klaipėdiškių da
lyvavo tik 500. Salėje telpa 
1,500 žmonių, o salė buvo pus
tuštė. Jaunimo iš viso tenai 
nebuvo. Organizatoriams ne
malonu, kad jie nesugebėjo iš 
60,000 pabėgėlių, kurie gyve
na Mannheime, pripildyti sa
lę.

Malonu buvo konstatuoti, 
kad šį kartą kalbėtojai lietu
vius nepuolė ir neužgauliojo, 
kaip tai būdavo anksčiau to
kiuose suvažiavimuose daro
ma.

Iškilmingam akte neoficia
liai dalyvavo mokytojų ir mo
kinių delegacija iš lietuvių Va
sario 16 gimn. ir viena iš Klai
pėdos miesto ponia, kuri sve
čiavosi pas gimines Vak. Vo
kietijoj. Lietuvių delegacija 
irgi pasidžiaugė, kad šį kartą 
nebuvo kiršinančių kalbų. Po 
minėjimo lietuviai galėjo lais
vai lietuviškai su pažįstamais 
ir buvusiais kaimynais pasi
kalbėti, niekas už tai kreivai 
nežiūrėjo ir neadraudė. Atro
do, kad pagaliau tie ponai iš 
centro valdybos ir apylinkių 
valdybų atstovai įgavo protą, 
kad lietuvių nereikia šmeižti 
ir kolioti, bet su jais draugiš
kai bendradarbiauti.

Šį kartą Mannheime klaipė
diečių suvažiavimo kultūrinė 
programa buvo labai skysta 
ir kalbos nublukusios, nes vi
si kalbėtojai nieko naujo ne
pasakė. Pumpavo visiems tė
viškės meilę, bet iš kitos pu
sės pasakė, kad reikia skaity
tis su dabartine realybe ir 
laukti tos dienos, kada galėsi
me sugrįžti į “vokišką” Klai
pėdos kraštą. Apie tai, kad ir 
lietuviai turi pretenzijas j 
Klaipėdos kraštą nieko nesa
kė, nes Klaipėdos uostas bus 
vėl Lietuvai langas į pasaulį.

ŽINIOS IŠ LENKUOS
Neseniai atvykę iŠ Lenkijos 

žmonės pasakoja tokias įdo
mias aplinkybes, kuriomis 
Lenkijos piliečiai išvyksta iŠ 
savo krašto.

Lenkijos komunistai labiau 
vertina dolerį net rublf

Oficialus Lenkijos zlotas 
yra labai menkas pinigas, ne
tvirtai stovi ant kojų. Tačiau 
Lenkijos valdžia tik 22 zlotus 
duoda už dolerj, kai tuo pa
čiu metu už privačiai prista
tytą dolerį moka jau 72 zlo
tus, o juodoje rinkoje už do
lerį galima gauti šimtą ir dau
giau zlotų.

Keisčiausia, kad Lenkijoj

Šią viltį mes niekuomet nepa- 
mesim tol, kol gyvensime pa
saulyje.

Iš spaudos patyriau, kad 
prie Mannheimo miesto van
dens bokšto tomis dienomis 
buvo pakabintas Klaipėdos 
krašto žemėlapis, kuriame 
Klaipėdos kraštas pažymėtas 
Vokietijos dalimi. Nakties me
tu kas tai žemėlapį ištaisė ir 
parašė, kad dabar Klaipėdos 
kraštas priklauso Sov. Sąjun
gai, Rytų Prūsija Lenkijai. 
Dampfbootininkai už tai kal
tę nepriskyrė lietuviams, o 
tik parašė, kad tai komunistų 
darbas. Vakarų Vokietijoj už
tektinai komunistų agentų 
laisvai vaikštinėja ir provoka
cijas daro.

Esu tvirtai įsitikinęs, kad 
vieną kartą išauš mums ta 
diena, kada galėsim sugrįžti į 
savo numylėtą tėviškę, Klai
pėdos kraštą, kur praleidom 
savo jaunystės dienas, kur 
dirbome ir kovojome už ge
resnį rytojų.

Klaipėdietis

daugiau nei kur kitur pasiro
do ir raudoni rubliai. Greičiau 
šia jie pasklinda iŠ sovietinių 
įgulų, tačiau už raudoną rub
lį valdžia moka keturis kartus 
mažiau, nei už dolerį, nors ofi
cialu dolerio kursas yra tik 
90 kapeikų.

Proletarų valdžia apgaudi
nėja proletarus

Lenkai beveik niekad ne
parduoda už zlotus emigran
tui lėktuve ar laive vietos. 
Tačiau už dolerius visad ke
lionės bilietą gali pirkti. Be 
kelionės bilieto lenkų valdžios 
organai nė nesvarsto išvyki
mo bylos.

Kai žmogelis juodoj rinkoj 
po 100 zlotų už dolerį pasi
renka tų dolerių bent 300, jis 
gali gauti lėktuvo bilietą, ku
ris šiuo atveju jam jau kai
nuoja 30,000 zlotų, nors ofi
ciali bilieto kaina tik 6,600 
zlotų. Visa nelaimė, kai val
džia išvykti neleidžia, tada už 
30,000 zlotų doleriais pirktas 
bilietas priimamas atgal ir už 
jį grąžinama tik oficiali kai
na — 6,600 zlotų.

Kiek kainuoja žmogus 
I^nkijoj?

Daugelis Lenkijos Žmonių 
gauna leidimus išvykti į užsie
nius. Geroka jų dalis nenori 
ir negrįžta į Lenkiją. Kad su
stabdyti tokį nelegalų išvyki
mą, paskutiniu laiku lenkų 
vyriausybė reikalauja 2,500 
užstato. Jei į svečius išvykęs 
lenkas negrįžta, jo paiktas už
statas prapuola. Tai gana 
žiauri prekyba žmogaus lais
ve.

Meksikos vyriausybe kai 
kada reikalauja iŠ savo emig
rantų 500 dol. užstato; pini
gai grąžinami emigrantui, jei

AR ZINAI?

Ar žinai, berneli, 
Kuriuo keliu joti. 
Prie kurių vartelių 
Žirgeliui sustoti?

Josiu, kur darželis 
Tvorele aptvertas, 
Aukštojo dvarelio 
langelis pravertas.

Josiu, kur mergelė 
Geltonom kaselėm, 
Raudonais veideliais, 
Mėlynom akelėms.

Josiu, kur rūtelės 
Garbiniais žaliuoja, 
Kur jauna mergelė 
Daineles dainuoja.

Jojau per laukelį, 
Aukštai saulė šviečia, 
Mano juodbėrėlis 
Vis sprandelį riečia.

Jojau per girelę,— 
Jau mėnulis teka, 
Mano mergužėlė 
Su rūtelėm šneka.

Jojau per dvarelį,— 
Jau raselė krinta, 
Mano mergužėlės 
širdis neberimsta.

Jojau prie darželio^—• t’
Atviri varteliai. 
Sutinka mergelė 
Su rūtų šakele.

Sveika, mergužėle, 
Tu, žalia rūtele, 
Ar tau nepanudo 
Rūtelių daržely?

Ar tau nepanudo
> Rūtelių daržely, 

O gal joms pašertum 
Juodbėrį žirgelį?

Dėkui, bernužėli, 
Už tokius žodelius, 
Tokių negirdėjau 
Iki šios dienelės.

Man dar neprailgo 
Su žaliom rūtelėm, 
Ir jomis nešersiu 
Juodbėrio žirgelio.

Yra avižėlių A
, Juodbėriui žirgeliui, 

O žalia rūtelė 
Rūtų vainikėliui.

jis gauna teisę pasilikti JAV 
arba grįžta į Meksiką, nepa
daręs Amerikoj jokių Šunybių. 
Mat, JAV vyriausybė Meksi
kos piliečių padarytus nuos
tolius Amerikoje, pagal spe
cialią sutartį, išreikalauja ne 
iš svečių, bet iš Meksikos vy
riausybes.

Pasaulis tikrai margas!
K. L. ei.

MIRR RAŠYT. MAUROIS

Paryžiuje mirė žymus pran
cūzų rašytojas Andre Mau- 
rois, žydų kilmės, sulaukęs 
82 metų amžiaus. Antrojo pa
saulinio karo metu gyveno 
Amerikoje.

Rašytojas pasižymėjo bio
grafiniais romanais ir istori
niais veikalais.

- MYKOLAS LIETUVIS

APIE TOTORIŲ. LIETUVIŲ IR 
MASKVĖNŲ PAPROČIUS

Ypatingos Kalėdinės Dovanos
SLA Vajaus Komisija didžiai įvertindama SLA organiza

torių darbą ir norėdama suteikti jiems paskatinančias dovanas, 
paskyrė be numatomų šiame vajuje ir jau paskelbtų dovanų, 
dar šias premijas:

Organizatoriai nuo dabar iki Naujų Metų įrašę naujus na
rius gaus Sustiprinto Kalėdinio Vajaus papildomas premijas:

UŽ 50 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA—$100.00

UŽ 40 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA— 80.00

UŽ 30 NAUJŲ N ARIU—PREMIJA— 60.00

UŽ 20 NAUJŲ N ARTŲ—PREMIJA— 40.00

UŽ 10 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA— 20.00

SLA DEŠIMTOS APSKRITIES METINIS

SUVAŽIAVIMAS
Šaukiamas lapkričio 5 d., sekmadienį, 1:30 vai., 2800 South 
Chicago Ave., South Milwaukee, Wis.

Maloniai prašau šios apskrities kuopas išrinkti delegatus 
ir atvykti j suvažiavimą.

M. Kasparaitis, SLA 10 apskr. rašt.

PAMINIMO VENGRŲ 
SUKTUMĄ

Spalio 23 d. ACEN patalpo
se įvyko Pavergtų Europos 
Tautų Seimo speciali sesija 
Vengrijos sukilimo 11 metų 
sukakčiai paminėti. Vengrų 
tautos 1956 metų sukilime bu
vo pavykę nuversti okupantų 
pastatytą vyriausybę, bet so
vietų kariniai daliniai greitai 
sukilimą užslopino žiauriomis 
priemonėmis. Daug vengrų 
žuvo, o kiti dar ir Šiandien 
puna kalėjimuose.

Minėjime kalbėjo Rt. Rev. 
Msgr Bela Varga, vengrų ko
miteto prezidentas, buv Bu
dapešto mayoras J. Kovago ir 
parlamento narys Z. Pfeiffer.

SLA ANTROS APSKRIETIES

METINIS SUVAŽIAVIMAS
įvyks spalio 29 d., 11 vai, Sandaros salėje, 124 F St., So. Bos
ton, Mass. ,

Rengėjai prašo kuopas atsiųsti delegatus. Kviečiami da
lyvauti SLA nariai ir svečiai. Po suvažiavimo — vaišės.

SLA 2 apskrities valdyba

SLA 4-TOS APSKRITIES METINIS

Suvažiavimas ir Banketas
------įvyks -------

IAPKRIČIO 5 D., 10 VAL. RYTO, UET. KLUBO ŠALME,
243 Front Street New Haven, Conn.

Kuopos prašomos atsiųsti atstovus.
Po posėdžių, 1 vai. toje pačioje vietoje prasidės banketas 

Nuoširdžiai kviečiame atsilankyti SI^A narius, svečius, 
draugus ir kaimynus iš artimų ir tolimesnių vietų.

SLA 4 APSKR. VALDYBA

(Tąsa)

Atskirų rusų pilių viršinin
kais buvo vadinami baskakai, 
juos išvijo musų protėviai ita
lai, kurie vėliau vadinosi ita
lais, o dar vėliau gavo lietu
vių vardą. Po to savo įgimta 
drąsa išplėšė iš totorių, arba 
baskakų, vergijos rusų gimi
nes, kraštus ir pilis, jie savo 
valdžią išplėtė nuo Žemaičių 
juros, vadinamos Baltijos ju
ra, ligi Juodųjų jurų, kur yra 
Boristeno žiotys, ir ligi ant
ros romėnų kolonijos — Va- 
lachijos. Jie užėmė Volynės, 
Podolės, Kijevo, Seversko že
mes, stepes ligi Taurikos sie
nų ir Tovano brastos peh Bo- 
risteną ir žemes šiaurės link 
ligi Maskovijos sostinei arti
miausios Mažaisko pilies, iš
skyrus pačią pilį, taip pat 
Viazmą, Dorogobužą. Belą. 
Toropecą, Lukus, Pskovą, 
Naugardą ir visas kitas pilis 
ir žemes šiapus jų.

Tuo budu praplėtę savo ka
ringumu valdomas žemes, jie 
išgavo savo kunigaikščiui Min 
daugui, priėmusiam krikštą, 
karūną ir karaliaus vardą. Bet 
tam karaliui mirus, žuvo ka
raliaus vardas ir krikščiony
bė, kol musų kaimynė lenkų 
tauta 1386 m pakvietė priim
ti krikštą ir aukštą karaliaus 
vardą čia laimingai viešpata
vusį Vladislovą, lietuviškai va
dinamą Jogailą, kad dvi susi
jungusios tautos butų stipres
nės kovoje su bendru priešu, 
nešiojančiu krikščionių vardą.

6-TO SKYR [ATRAUK A

Totoriai pralenkia mus ne 
tiktai taupumu ir protingumu, 
bet ir artimo meile Savo tar
pe jie draugauja ir vienas ki-

tam pasigelbsti. Jie taip pat 
elgiasi teisingai ir su vergais, 
kurie visi yra tik svetimša
liai. Nors juos totoriai paima 
kare arba perkasi už pinigus, 
tačiau vergijoj jų nelaiko dau
giau kaip 7 metus, atsižvelg
dami į šventraščio nuostatus 
(Exodus, 21 skyr.).

O mes laikom amžinoje ver
gijoje ne įsigytus karo keliu 
arba pirktus už pinigus ir ne 
svetimšalius, o musų pačių 
tautos ir tikėjimo žmones, 
našlaičius, beturčius, neteku
sius laisvės dėl santuokos su 
vergėmis. Mes piktnaudžiauja
me savo valdžia, kankindami, 
žalodami ir žudydami juos be 
teismo, -bet kuo įtarę.

Visai kas kita totorių ir 
maskvėnų tarpe: ten jokiam 
valdininkui, išskyrus tik vy
riausius teisėjus, ir tai tik 
sostinėj, neleidėiama užmušti 
žmogaus, net jeigu jo nusi
kaltimas butų aiškus. O mu
sų krašte visuose kaimuose ir 
dvaruose žmonės viešai teisia
mi mirčiai. Be to, valstybei 
ginti mokesčius renkame tik 
iš mums pavaldžių miesto gy
ventojų, nuomininkų Ir Iš ne
turtingų artojų, aplenkdami 
didelių žemių savininkus, nors 
šie daug daugiau gauna pel
no iš savo valdų* iš dirbamų 
laukų, pievų, ganyklų, sodų, 
daržų Ir girių, iš medaus, me
džioklės. iš smuklių, dirbtu
vių, prekyviečių, muitų, pluk
dymo ir tiltų rinkliavų, iš eže
rų. upių, tvenkinių, žuvynų. 
malūnų, iš gyvulių bandų, sa
vo vergų ir tarnaičių darbo

Juk daug sėkmingiau klos
tytųsi karo reikalai ir mokes
čių. dabar imamų nuo galvos, 
butų surenkama daugiau, jei

pradėti matuoti visi dvarai ir 
laukai, priklausą tiek kilmin
giems, tiek prastiems žmo
nėms, butų teisingai pabaigti, 
nes tada, kas daugiau turėtų 
lauko, tas daugiau ir mokes
čių mokėtų.

7-TO SKYR. IŠTRAUKA

Totoriai visuomet laiko sa
vo žmonas uždarytas, o mū
siškės, nieko neveikdamos, 
vaikščioja iš namų į namus, 
dalyvauja vyrų sueigose r

dėvi vyriškus drabužius. Iš to 
atsiranda gašlumo. Totoriai 
stengiasi pripildyti gyvento
jais žemę, kuri leista žmonėm 
gyventi, ir padauginti žmonių 
giminę Dievo garbei. Be to, 
kadangi ne kiekviena moteris 
vaisinga ir ne kiekvieną mė
nesio dieną vyras ją gali lies
ti ir kadangi ji ne visada pa
jėgia pradėti, o pastojusios 
daugiau nebegalima lytėti, nes 
žmona imama dėl vaikų, o ne 
dėl gašlumo, ir kadangi ji kai 
kada nuo vieno susidėjimo 
pradeda ne vieną vaisių, kaip 
rodo Tamaros ir Rebekos pa
vyzdžiai. todėl, sakau, totoriai 
taip didžiai vertindami vyro 
sėklos jėgą ir saugodamiesi, 
kad ji be reikalo neišsilietų. 
laikosi gamtos dėsnių ir pa
girtinų senovės žmonių pa
pročių. apie kuriuos kalbama 
biblijoje, ir kiekvienas vyras 
turi kelias žmonas.

Iš tokių vedybų jie tampa 
už mus stipresni ir susilaukia 
daugybės sūnų ir giminaičių, 
o žmonos, juo daugiau jų yra, 
juo labiau myli savo vyras, Ir 
jų jungtuvės esti lafmingns 
Vesdami Jie jieško ne dMelių 
kraičių, ne gražumo ir ne įžy
mių giminių, todėl net Jų aukš 
čiausi vadai imasi žmonas iš 
pirktų belaisvių.

O mūsiškiai, eidami prieš 
senovės žmonių ir šventų pa
pročius ir gyvulių prigimtį

(teneužsigauna r dievotos au
sys), kartais keli susideda su 
viena moteriške, nelaukdami 
iš to nei vaikų, nei giminišku
mo, nei kokios draugystės, ir 
dargi nesibijodami Dievo. Jie 
jieško kraičių, žiuri gražumų, 
kuriuo moterys patraukia ir 
supančioja vyriškius ir dėl ku
rio jos darosi tik išdidesnės.

Jos nesirūpina išlikti nekal
tos, bet nori būti laikomos 
gražiomis ir turtingomis, nors 
jų- pinigai butų išgalvoti, o 
veidai nudažyti. Tas paprotys 
smarkiai išplito musų tautoje 
nuo to laiko, kai buvo paskelb 
tas Lietuvos Statute (4 skyr. 
7 straipsnis) žinomas įstaty
mas, leidžiąs žmonoms, kaip 
atlyginimą už kraitį, gauti 
tam tikrą palikimo dalį. Todėl 
jos pasidarė akiplėšos, tėvų, 
vyrų ir galvoja, kaip gyviems 
pagreitinti mirt).

Dėl žmonių daugybes, mu
sų kaimynai, prrekopiškiai to
toriai, tiek kartų musų išga- 
lablnti, vėl atsigauna, gausiai 
veisdamiesi. Ne taip seniai 
Osiam-Sultano kariuomenėje 
buvo rinktinė kuopa, suside
danti iš keturių dešimtų kaž
kokio Omeldešo stiprių sūnų, 
kurie atsitiktinai buvo gimę 
tais pačiais metais ir tą patį 
mėnesį iš Jo žmonų ir sugu
lovių.

Įžymi buvo ši keturių de
šimtų netikrų brolių kohorta. 
Ir čia (Lietuvoje) prie Vokė* 
upės yra iŠ seno žinomas to
torių kaimas, vadinamas Ke
turių dešimtų totorių, tai yra 
Keturių dešimtų brolių kaimu.

Papročio pirktis pačią lai
kosi ne tik totoriai, bet kaip 
matyti iš Gencalo 29 skyr. Ir 
Regum 18 skyr, Ir žydai. Net 
ir muaų tautoje senovėje tė
vams buvo mokamas už pa
čio mokestis kurį žemaičiai 
krienu vadina O dabar mos 
patys paralduodame už pačių 
kraitį ir, Ieškodami ankštų

giminių, ’daromės savo žmo
nų vergais.

Nei totoriai, nei maskvėnai 
neduoda laisvės moterims. Pa
prastai sakoma: kas duoda 
moteriai laisvę, tas pats jos 
netenka. Jų moterys neturi 
vyriškų teisių, o mūsiškės 
viešpatauja daugeliui vyrų: 
vienos — valdydamos vals
čius, kitos — gaudamos pel
ną, trečios — paveldėjimus.

šios viešpafavimo aistros 
skatinamos, jos, mergystės 
arba našlystės digstimi, gyve
na nežabotą gyvenimą, įkyrė- 
damos valdiniams — vienus 
jų persekioja savo neapykan
ta, kitus iš aklos meilės čia 
žemina, Čia aukština, nes sa
koma, kad moteris kartesnė 
už mirtį, o jos pyktis — bai
siausias daiktas (Ekleziastas 
7 ir 25 skyr ).

Kad ir labai gėdinga mo
ters valdžia privačiuose na
muose. tačiau musų krašte 
jos valdo pilis, esančias mask
vėnų, totorių, turkų bei vala- 
chų kaimynystėj, o Jos gali 
būti patikėtos tik išmintin
giems vyrams.

Taigi, ne skriaudą moterim 
darydami, jūsų šviesiausios 
didybės protėviai neduodavo 
joms laisvės, paveldėjimo tei
sių Ir ištekindavo jas pagal 
savo, o ne valią: Joms parink
davo ne turtais, bet drąsa pa
garsėjusius vyrus, kurie pasi
žymėdavo kautynėse, liedami 
savo ir priešų kraują. Todėl 
kilmingas moteris jie išleis
davo net už arklininkų, bet pa
sižymėjusių karo žygiuose ir 
vadinamų Rak a is ir Su n galio
mis.
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Tokio atlyginimo suviHoti, 
dažnai net paprasti žmonės 
tapdavo gerais karehriabi, tr 
jų jėga Šviesiausios dkfybės 
protėviai taip išplėtė savo val
džią, kati net ir dabar pačioje

Taurikoje, Maskovijoje ir ki
tose šalyse matyti jūsų Švie
siausios didybės protėvių pėd
sakai: vadinamos Gedimino ir 
Vytauto vardai® tvirtovės, 
kalvos, Šuliniai, tiltai, keliai, 
grioviai, stovyklos ir sienos, 
sudaužytos vietinių gyventojų 
taranų, o kitos, kaip pasako
jama, lietuvių sugriautos.

Tačiau ir be Žygių kilminga 
jaunuomenė neištiždavo. Ji 
nuolat lavinosi karo tarnybo
je savo protėvių romėnų pa
pročiu, nelaukdama, kol bus 
paskelbtas karas arba priešas 
padarys pražūtingą skriaudą, 
ar kol ateis patogus vasaros 
metas. Kad ir dėl menkos ne
teisybės, padarytos valdiniam, 
būdavo skelbiamas karas Ir 
kartais apie Velykas musų 
kariuomenė apguldavo mask- 
vėnų sostinę Maskvą ir ten su 
nusižeminusiais priešais dary
davo sutartis.

kla drąsiai kovoti ir mirti už 
įstatymus ir tėvynę. Jeigu 
Vengrijos karalių® Liudvikas 
savo karius butų labiau verti
nęs, negu svetimšalius, jo žy
gis nebūtų pasibaigęs su to
kia gėda, kai mūšyje jį visi 
apleido ir jis buvo sutryptas.

O savųjų ištikimybę patyrė 
jo ir jūsų didenybės senelis 
Kazimieras, kovodamas su 
kryžiuoČiois prie ChroiniČės 
Prūsuose, kur, kaip karys ir 
geras vadas, tačiau kovos Ir 
ginklų naštos išvargintas, pa
krikus savųjų eilėms ir silps
tant sužeistam žirgui, kaip 
mat buvo musų karių apsup
tas, užšoko ant kito žirgo ir, 
išblaškęs priešo burius, iŠ pa
vojaus išsigelbėjo.

Maskvėnai, lenktyniaudami 
su mumis, nemoko karo gud
rybių ir pinigais neapžeria 
svetimšalių, kurie, atitarnavę

O dabar jų kunigaikštis 
mums yra rustus, nes Jis sa
vo žmones mankština, laiky
damas juos nuolat karo tarny
boj. Niekam Iš to krašto žmo
nių nevalia kiaurai sėdėti na
mie: pakaitomis jiems reikia 
saugoti pasienio kraštus. Men
ką musų budrumą ypač išnau
doja muaų priešai totoriai. 
Jie šaiposi iš musų, kietai į- 
miguslų po pietų, sakydami: 
Jonai, tu miegi, o aš tave 

berišdama* vargstu.”

Dabar per muštynes smuk
lėse musų dykinėjančių karių 
žūsta daugiau, negu priešų, 
taip dažnai niokojančių musų 
tėvynę. Tuo tarpu jie, kauda- 
mieži Podolės ar Kijevo kraš
tuose su blaiviais ir mikliais 
priešais, įgytų daug didesnę 
Šlovę ir taptų žvaliais kariais 
bei vadais, Ir tada nereikėtų 
Jleškoti svetur algininkų.

Aviesiatudos didybės protė
viai neniekindavo čionykščių

savo laiką, iškeliauja namo, 
bet skatina savuosius, nuola
tos čia gyvenančius ir dau
giau besirūpinančius ne alga, 
o paveldėjimu. Dabar musų 
reguliarieji kariai pasienio 
kraštuose nors ir naudojasi 
didesniais turtais, yra atleisti 
nuo prievolių ir duoklių, o 
taip pat ir kitų lengvatų turi, 
tačiau to viso nevertina, užlei
džia karo tarnybą ir tėvynės 
gynimą atbėgėtiems maskvė- 
nams Ir totoriams.

Mokame kasmet
Perekopo valdovui, norą lietu
vių Ir žemaičių jaunuomenė 
geriau tinka kariuomenei tiek 
savo atkaklumu, tiek jėga ir 
patvarumu, ginant tvirtoves. 
Bet musų didžiūnai to nepaiso, 
jiems nesvarbu, jog musų 
valstybė silpsta nuo apsnudU 
mo. nors ir mato, kad jaunuo* 
liai esti sveikesni, eidami ka
ro tarnybą, negu sėdėdami na
mie.

mokestį

(Bus daugiau)

i
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Spalio 27, W

TELKIAMOS ORGANIZACIJOS
ANTIKOMUNISTINEI AKCIJAI

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
JAUNIMO PASITARIMAS

SLA CENTRE

Sekretore B. Pivaronienė, 
pasitarusi su SLA Jaunuolių 
komisijos pirmininku A. Bud- 
reckiu, kviečia veikėjų pasita
rimą jaunimo veiklos klausi
mais.

Pasitarimas įvyks lapkričio 
4 d. SLA centre, New Yorke, 
307 W. 30th St. Posėdžio pra
džia 11 vai. ryto.

APLANKE SLA CENTRĄ

Spalio 19 d. SLA centre 
lankėsi Juozas Bachunas. Iš 
New Yorko svečias su žmona 
išvyko į Washingtoną, kur 
praėjusį savaitgalį dalyvavo 
veiksnių konferencijoje.

IŠPLAUKĖ Į BERMUDĄ

Albinas ir Ieva Trečiokai iš 
Orange, N. J. spalio 21 d., 
Holand American linijos lai
vu Rotterdam, išplaukė į Ber- 
mudą ir Vak. Indiją poros sa
vaičių kelionei

PRATĘSTA NEW YORKO 
SKYR. VALDYBOS 

KADENCIJA
Vietinis 100 Balfo skyr. su

sirinkimas, įvykęs spalio 6 d., 
dauguma balsų nutarė paves
ti esamai valdybai užbaigti ir 
antrus darbo metus. Mat, val
dyba turėjo būti perrinkta ge
gužės mėn. Valdyba sutiko 
eiti senas pareigas iki kitų 
metų bal mėnesio.

Revizijos komisija, tikrinus 
skyriaus atskaitomybę, rado 
ją labai gerai vedamą. Metų 
bėgyje surinkta 5,702 dol. au
kų, apmokėjus vajaus vedimo 
išlaidas, visi pinigai pervesti 
bendrai lietuvių šalpai į Bal
fo centrą.

Rev komisija susideda iš 
V. Alksninio, K. Bačiausko ir 
Botyriaus, taip pat sutiko ei
ti pareigas ir sekančius me
tus.

Amerikiečių antikomunisti
nis samburys “Citizen for 
Freedom” ėmėsi iniciatyvos 
sutelkti kai kurias Amerikos 
organizacijas bendrai antiko
munistinei akcijai Sov. Sąjun
gos 50 m. revoliucijos sukak
ties proga. To sambūrio pa
ruošta proklamacija, skelbiau 
ti lapkričio 7 “A Day of 
Mourning for the Victims of 
Communism” susilaukė gyvo 
pritarimo daugelio organiza
cijų tarpe.

Sambūriui vadovauja Mal
colm Douglas-Hamilton. Ja
me ypač aktyviai veikia lietu
viams gerai pažįstamas Read
er’s Digest redaktorius Euge
ne Lyons. Jo nauja priešbol- 
ševikinė knyga Workers’ Pa
radise išėjo tik prieš porą sa
vaičių.

J savo posėdžius Samburys 
pakvietė ir kelis sovietų pa
vergtų tautų organizacijų at
stovus. Iš lietuvių posėdžiuo
se dalyvavo Sidzikauskas, Lie
tuvių Laisvės Komiteto pirm, 
(jis drauge atstovavo ir A- 
CEN) ir G. Židonienė, Pabal
tijo Moterų Tarybos pirmin.

Per tris savaites minėtą 
proklamaciją jau pasirašė ir 
pasižadėjo remti 63 organiza
cijos ir visa eilė įtakingų ame
rikiečių. Be kitų pavergtų tau
tų, proklamaciją ii- pačią ak
ciją remia ir lietuviai.

Sambūry lietuvius jau at
stovauja Liet Laisv. Komit. 
(V. Sidzikauskas), Pabaltijo 
Mot. Taryba (G. Žilionienė) 
ir Liet. Mot. Klubų Federaci
ja (V. Leskaitienė).

ti amžius kolchozuose: vy
rams 60 metų vietoj 65, mo
terims 55 metai vietoj 60. Bet 
pensijos jiems ir toliau pasi
lieka tokios pačios, keliolika 
rublių per mėnesį. Tik kol- 
chozininkams invalidams, ne
tekusiems sveikatos ryšium 
su darbu, numatytas kiek ap- 
čiuopiamesnis padidinimas: 
nuo 18 j 30 rublių. Kitiems 
invalidams iŠ 15 rublių didins 
iki 25, iš 14 iki 20, iš 12 iki 
16 rublių... 16 rublių per mė
nesį pensija numatyta ir inva
lidams iš prigimties, kai jiems 
sueina 16 metų amžiaus.

Tai tik ryškiausių “gerovės 
pakėlimų” sąrašas. Iš viso tų 
pakėlimų daug, tik didžiuma 
jų numatyta kariams, kari
ninkams, arba ilgesnį laiką 
dirbantiems tolimuose šiaurės 
rajonuose. Bet ir ten priedai 
tik — trupiniukai prie trupi
nių. (E)

LIETUVIS DAILININKŲ 
KURINIŲ PARODOJ 

PARYŽIUJE

LIETUVOJ ATLYGINIMAI LABAI MAŽI

DARBININKAMS IR PENSININKAMS 
TENKA TIK TRUPINIAI

— Mrs. Kathryn Nemaksy, 
SLA 202 Bostono kuopos sek
retorė, siunčia Tėvynės skai
tytojams ir savo pažįstamiem 
nuoširdžius linkėjimus iš Mon- 
trealio parodos.

Su jais kartu keliauja ir jų 
draugai Veronika Budreckie- 
nė, Abrolat (Katelienė), jos 
sūnys Jurgis Ratelius, Senu- 
šienė, Koehler ir Keppler.

Linkime jiems gražios ke
lionės.

Kas dveji metai Paryžiuje 
rengiamoj tarptautinėj jau
nesnių dailininkų kurinių pa
rodoj šį rudenį dalyvauja ir 
grupė dailininkų iš Sov. Sąj. 
Į tą grupę yra įterptas ir vie
nas lietuvis, Rimtautas Giba-

PAGERBTI RASTENIAI
Spalio 14 d. Statler Hilton 

Hotel Baltimorėj įvyko adv. 
adv. N. Rastenio ir jo žmonos 
pagerbimas. Dalyvavo apie 
300 svečių iš įvairių vietovių, 
jų tarpe žinomi visuomenės 
veikėjai. Gauta daug sveikini
mų. Pagrindinę kalbą pasakė 
prel. Mendelis.

Iškilmių programai vadova
vo adv. Elena Armonienė.

A. S. Trečiokas

LIT MEA TURIN E PREMIJA
TEKO A. GUSTAIČIUI

Rašytojui Antanui Gustai
čiui paskirta literatūrinė pre
mija už jo šatenę poezijos 
knygą “Ir atskrido juodas 
varnas.”

Premiją paskyrė Lietuvių 
Rašytojų Draugija. Rašyt. A. 
Gustaitis gyvena Bostone. Yra 
išleista keli jo poezijos rinki
niai. Šiais metais sulaukė 60

vičius. Parodoj yra trys jo 
graviūros — “Lietuvaitė,” 
“Vilnius” ir “Motina.” Rug- 
rėjo gale R. Gibavičius ir 
pats, žinoma, drauge su visa 
rusų “delegacija,” nuvyko į 
Paryžių.

Spaudoje yra pranešta, kad 
jis nusivežęs ir naujausių sa
vo darbų: graviūrų ciklą “Se
nasis Vilnius” Ir knygų iliust
racijų rinkinį. (E)

GAVO PIRMĄ PREMIJĄ

Ieva Pocienė, Australijoje 
gyvenati lietuvė skulptore, 
gavo pirmą premiją Pietų 
Australijos dailininkų draugi
jos (Royal South Australian 
Siciety of Arts) pavasarinėj 
dailės parodoj už metalo skulp 
turą. Paroda buvo Adelaidėj, 
rugsėjo 5-15 d. (Australijoje 
tai pirmas pavasario mėnuo).

Parodoj dalyvavo 60 daili
ninkų su 84 kuriniais. Dalyva
vo ir dar vienas lietuvis, Leo-

metų amžiaus. nas Žygas. “Musų Pastoge” 
Austr. Liet Bendr. laikraštis,

MIRĖ J. RAGAUSKAS

Po sunkios ligos Lietuvoje 
mirė Jonas Ragauskas, buvęs 
kunigas. 1948 m. jis atsisakė 
kunigystės ir pradėjo dirbti 
valdžios įstaigose, pasireikš- 
damas kaip ateizmo skleidė
jas. Toje dvasioje yra parašęs 
keletą knygų, kurių žinomiau
sia — “Ite, missa ėst.” Tai 
lyg rašytojo autobiografija.

Mirė sulaukęs 60 metų amž. 
Palaidotas Vilniuje.

rugs. 25) pažymi, kad Ade
laidės dienraščių dailės kriti
kai irgi pripažino I. Pocienės 
kurinį parodoj geriausiu ir

PAMAŽU, BET BALFO
> .SKYRIAI JUDA

Pagal jau nusistovėjusią 
tradiciją Balfui aukos telkia
mos rudenį. Vajus jau pradė
jo visa eilė skyrių: Bostonas 
su vakariene, Brocktonas — 
pobūviu, Baltimore — filmų 
popiete ir pan. Visai rimtai

ATSUKIT LAIKRODŽIUS

Balandžio paskutinį sekma
dienį pradėtas vasaros laikas 
baigiasi spalio 29 d., ateinan
tį sekmadienį. Jau šeštadienio 
vakare patartina atsukti laik
rodžius 1 vai. atgal. Atgausim 
vieną valandą, kurią buvom 
praradę pradedant balandį va
saros laiką.

vajaus darbams pasirengė De
troitas, Chicaga, Clevelandas 
New Yorko balfininkai jau 
kelis kartus posėdžiavo va
jaus reikalais.

Daugelis lietuvių, atskirai 
ir tolokai nuo lietuvių koloni
jų gyvenančių, prašomi savo 
aukas pasiųsti tiesiai j Balfo 
centrą, 105 Grand St., Brook- 
ly, N. Y. 11211.

Rugsėjo 26 d. mirus Lietuvoje

ELENAI KAVALELIENEI
reiškiame nuoširdžią užuojautą jos sunul Lietuvoje ir vy
rui Juozui Kavalėliui. SLA 278 kuopos vicepirmininkui

SLA 278 kuopa, SL Catharine*, Canada

Brežnevas su Kosyginu rug
sėjo 26 d. paskelbė nutarimą, 
žadantį “pakelti gerovę” vi
siems savo pavaldiniams: nuo 
1968 m. spalio 1 d. padinsią 
visus mažus ir kaikuriuos di
desnius darbininkų ir tarnau
tojų atlyginimus. Tas nutari
mas liečia ir Lietuvos gyven
tojus.

Visų didžiausia malonė lau
kia tų, kurie gauna atlygini
mo minimumą ar nedaug dau
giau kaip minimumą. Būtent, 
visų ūkio šakų darbininkams 
ir tarnautojams nuo sausio 1 
d. turės būti mokama ne ma
žiau kaip 60 rublių per mė
nesį. Dabar vadinami “eili
niai” gauna tik 35 ar 40 rub
lių per mėnesį, t. y., 24 ar 28 
kapeikos už darbo valandą. 
(Mėnuo ten yra vidutiniškai 
143.5 darbo valandos).

Minimalų atlyginimą gau
nančių yra daug. Tai visi dar
bininkai bei tarnautojai, ku
rie dirba specialybės nereika
laujantį ar mažai tereikalau
jantį darbą. Pavyzdžiui, net ir 
ligoninių slaugės įeina į tą 
tarnautojų rūšį.

Kažkurioms darbininkų bei 
tarnautojų rūšims minimalis 
atlyginimas pakeliamas iki 70 
rublių.

Ką tai praktikoje reiškia, 
spręstina iš tokio apskaičiavi
mo. Dabar (šią vasarą) 60 
rublių per mėnesį uždirbąs 
asmuo, paklaustas, kiek rei
kia vienam asmeniui maistui 
per dieną, paaiškina, kad maž 
daug dviejų rublių užtenka, 
arba net šiek tiek ir lieka, jei 
maitiniesi ekonomiškai, tai 
yra, ne viešose valgyklose, o 
pasigamini namie ir atitinka
mai normuodamas maisto ko
kybę. Tik visa bėda 60 rub
lių tegaunančiam, kad mėnuo 
turi 30 arba 31 dieną... Vasa
rio mėnesį išeina kiek geriau. 
Kitiems dalykams reikia pa- 
kombinuoti. Sunkiau, kai ne 
viena burna...

Taip kukliai aiškinasi da
bar 60 rublių per mėnesį už
dirbantieji. Kaip verčiasi su 
40 rublių, arba su, sakysim 
12 rublių pensijos — pašalie
čiui pasilieka mįslė.

Paskelbta ir dar šiek tiek 
pagerinimų. Mažiems darbi
ninkams bei tarnautojams, 
dabar gaunantiems atostogų 
12 darbo dienų, bus 15 dienų 
atostogų. Tose vietose, kur 
įvedama penkių darbo dienų 
savaitė, atostogų bus jau trys 
savaitės vietoj dviejų.

Uždirbantiems nuo 61 iki 
80 rublių per mėnesį busią su
mažinti darbo pajamų mokes
čiai 25 nuošimčiais Bet tas 
mokestis ir taip nedidelis, tad 
jo sumažinimas ketvirtadaliu

praktikoje mažai teturės reikš 
mes.

Mokesčių svoris gludi apy
vartos mokesčiuose, kurie ne
regint mokami, kai perkama 
bet kokia prekė, neišskiriant 
nė maisto. Kada tas apyvar
tos mokestis sumažinamas ar
padidinamas, žmonės niekad 
nežino.

Sumažinamas pensijai gau-

PHILADELPHIA
Kadaise garsi Philadelphi- 

jos lietuvių kolonija visai 
nyksta. Parapijos apytuštės, 
liet, mokyklos vos vegetuoja. 
Gyvų lietuvių dar yra, tik jie 
pabirę, kaip Grigo bitės. Dau
gelis persikėlė gyventi “už 
upės” į New Jersey valstijos 
krantus. Dėl to ir Balfo sky
riui Philadelphijoj veikti la-

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Spalio 21, 1967

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

MARE ALYTIENE, 11 kp., Waterbury, Conn., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 3, 1928 
m., mirė rugpiučio 23, 1967 m. Velionės giminaičiui, 
John Gerulis, apdraudos išmokėta .......................  $600.00

JOANA ASTRAUSKIENE, 43 kp., So. Boston, 
Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balan
džio 5, 1920 m. Pridėtiną apdraudą paėmė lapkričio 
12 d., 1941 m. Velionės sunui, Frederick Astrauskas, 
apdraudos išmokėta ..................................................... $650.00

MARE TULAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 7, 1926 
m., mirė rugsėjo 12, 1957 m. Velionės sunui, Edvar-< 
dui Lipnickui, apdraudos išmokėta........ . $600.00

IZABELE ŽUKAUSKIENE, 62 kp., Lorain, O., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 6, 
1925 m., mirė spalio 3, 1967 m. Velionės dukteriai, 
Helen Popovich, apdraudos išmokėta .......................... $600.00

MARTHA SALTIENE, 126 Pav. kp., New
York, N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 4, 1927 m., mirė gegužės 29, 1967 m. Velio
nės dukterims, Martha Mangus ir Anna Janirozek, 
apdraudos išmokėta ..................................................... $150.00

FELIKSAS MARKEVIČIUS, 216 kp., Erie, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 4. 
1917 m., mirė rugsėjo 4, 1967 m. Velionio žmonai, 
Onai Markevičienei, apdraudos išmokėta .................. $300.00

MONIKA JOCIENE, 245 kp., Newark, N. J., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 7, 
1940 m., mirė spalio 2, 1967 m. Velionės dukteriai, 
Bronei Jociutei, apdraudos išmokėta ...................... $1,000.00

KAZYS SAKALAUSKAS, 272 kp„ Amsterdam,
N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 
3, 1925 m., mirė vasario 26, 1967 m. Velionio vai
kams, Charles Sakalauskas, Virginia Belmain ir Hel
lie Yurkon, apdraudos išmokėta .............................. $338.00

ONA ŽASINIENE, 301 kp., Cicero, III., gimusi
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 1, 1934 m., 
mirė spalio 3, 1967 m. Velionės dukteriai, Anna
Zaainaitei, apdraudos išmokėta .................................. $ 733.00

bai sunku.
Spalio 3 d. Rakščių namuo

se (ne Philadelphija, bet Del- 
ran, N. J.) įvyko aktyvių bal
tininkų pasitarimas Balfo at
eities veikla. Nors sąlygos ir 
labai sunkios, balfininkai tiki
si ir ateity savo pozicijas at
laikyti, bent tūkstantinę Bal
fo šalpai per metus surinkti.

Pasėdžio dalyvius šeiminin
kai skaniai pavaišino.

RAŠYTOJO J. DOVYDAIČIO 
NUOMONE

Jonas Dovydaitis, rašyto
jas, savo pareiškimuose “Li
teratūros ir Meno” redakcijai, 
tarp ko kita, sako savo nuo
monę apie šio meto gyvenimą 
Lietuvoj:

“Mano nuomone, reikšmin
giausia tai, kad žmonės tapo 
daug savarankiškesni ir drą
sesni, vis garsiau taria savo 
nuomonę; aktyviai dalyvauja 
gamybiniuose susirinkimuose, 
atvirai reiškia sveiką inicia- f 
tyvą prieš sustabarėjimo lie
kanas. Jie nepakantus dogmų 
pelėsiams, iš esmės domisi vi
suomeninėmis ir kūrybinėmis 
problemomis.”

“Seno sukirpimo propagan
distų mėgiamas arkliukas, kad 
visos be išimties musų gyve
nime sutinkamos blogybes — 
užvakarykščios buržuazinės 
atgyvenos... Betgi Aies sutin
kame gyvenime (ir apstokai) 
tokių antivisuomeninių tipų, 
kurių nei tėvai nepažino bur
žuazinės santvarkos... atseit, 
negalėtų ir savo vaikų užkrės
ti anais mikrobais... Deja, be
veik neturime literatūrinių 
kurinių, kurie ne bendrais žo
džiais, o iš esmės jieškotų tik
rųjų to blogio šaknų...”

Giminių bagotam netruks.

Apsivedė, kaip velnias su 
meška.

Ar ištarsi “pupų,” nesudė
jęs lupų?

VIENA GERIAUSIU DOVANU 
BET KURIA PROGA

Viena gratiausių autentiškų lie
tuvi Akų ilgo grojimo plokštelių, mo
naural ar stereo, puikiausiame įpa
kavime yra

Nepriimk bet kokio padirbimo. 
Pasiteirauk savo kaimynystės krau
tuvėj ar rašyk dėl nemokamo ka
talogo : 

REQUEST RECORDS, INC. 
66 Mechanic Street

New Rochelle, New York 10801

Tel. VI 7-4499

(SHALINSKAS)
Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y. 11421
■ Suteikiam garbingas laldotu- 

ves. Koplyčias suteikiam ne-
A mokamai visose miesto dalyse

i laikraštis, kurisAišku, esate girdėję, kad 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

*.

’J

Viso

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Jau galima gauti 1967 m. Keleivio Kalendorių

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

D irva
TAUTINES 

MINTIES 
LAIKRAŠTIS 
įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia ------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

5,121.00
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso.............. $129,300.90

A. Seikimas. 43 kp., So Boston. , sirgo 11 sav. 6 d. 1116.00
V. Joniką, 126 Pav. kp.. New York. N. Y., sirgo 12 sav. 64.00
J. Visbaraa. 211 kp„ Mahanoy City. Pa.. sirgo 8 sav. 3 d. 63.08
E. Rlpkevičiux, 23ft kp , Toronto, Canada, sirgo 1 sav. 36.00
M Krilavičiua 236 kp., Toronto, Canada, sirgo 2 sav. 2 d. 84.00
K. Kaulaačienė, 299 kp . Rumfond. Me. sirgo 11 sav. 1 d. 79.00
V. Urbonas, 316 kp.. Wcstabury. P*., sirgo 11 sav. 6 d. 62.75
C. J. Alepetya 362 kp.. Detroit, Mich., sirgo U sav. 6 d. 4164

Viso------------------------- --------- 1636.42
Nuo pradėtos šių metu bendrai viso ------ —-  $13,202 44

B. PlVABONlENft, ŠIA Sekretore

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS

178® So. Hateted St, Chicafo. IU. «MM

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje Ir įvairiose Europos 

____ bei Pietų Amerikos valstybėse
NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 

tinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenamo reikalus 

liepiančius straipsnius Ir “Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidtis visiems pareikšti savo nuomone

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—<13.00 
metams. $7.00—pusei lietų. Kitose valstybėse— 
I1A00 metimu $8.00 — pwsei metų. Chicago] — 
115.00 metama $8 0n — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money CMerj 
tokia adresą:


